
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Lins garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 
www.lins.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Lins, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Lins poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.lins.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Lins
CNPJ 44.531.788/0001-38
Avenida Nicolau Zarvos, 754
Telefone: (14) 3533-4250
Site: www.lins.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Câmara Municipal de Lins
CNPJ 49.890.130/0001-36
Rua Maestro Carlos Gomes, 22
Telefone: (14) 3533-2626
Site: www.camaralins.sp.gov.br

 

Segunda-feira, 20 de julho de 2020 Página 1 de 10Ano IV | Edição nº 621

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE LINS	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Portarias	 5
Licitações e Contratos	 6
Homologação / Adjudicação	 6
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 7
Demonstrativos de receitas e despesas	 7



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Segunda-feira, 20 de julho de 2020 Página 2 de 10Ano IV | Edição nº 621

PODER EXECUTIVO DE LINS

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 12.160, DE 19 DE JUNHO DE 2020
Abre crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 360.468,28 (trezentos 
e sessenta mil e quatrocentos e 
sessenta e oito reais e vinte e oito 
centavos), em dotações constantes 
do orçamento em vigor, de acordo 
com a Lei Federal nº 4.320/1964.

Edgar de Souza, Prefeito Municipal de Lins, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no Orçamento do corrente 
exercício, conforme autoriza a Lei nº 6.832, de 26/12/2019, 
um crédito adicional suplementar às seguintes dotações 
orçamentárias:
PREFEITURA MUNICIPAL

Unidade: 02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

Ficha: 0005 - Funcional: 04.122.0007-2.003

3.3.90.30.00 - 01 - Material de Consumo	   R$     8.000,00

Unidade: 02.01.10 - DIVISÃO DE CULTURA

Ficha: 0071 - Funcional: 13.392.0048-2.785

3.1.90.11.00 - 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	   R$     
7.747,27

Unidade: 02.02.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ficha: 0104 - Funcional: 12.365.0116-2.003

3.3.90.30.00 - 05 - Material de Consumo	   R$     2.171,00

Ficha: 0111 - Funcional: 12.361.0112-2.003

3.3.90.39.00 - 01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	   R$     
1.000,00

Ficha: 0116 - Funcional: 12.367.0049-2.009

3.1.90.11.00 - 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	   R$   
97.395,11

Ficha: 0117 - Funcional: 12.367.0049-2.009

3.1.90.13.00 - 01 - Obrigações Patronais	   R$     2.688,76

Ficha: 0132 - Funcional: 12.366.0112-2.999

3.3.90.40.00 - 01 - Serviços de Tec. da Inf. e Comunicação - PJ	   R$   
14.120,40

Unidade: 02.02.03 - CRIANÇA DE 0 A 5 ANOS - INFANTIL

Ficha: 0155 - Funcional: 12.365.0116-2.965

3.3.90.39.00 - 01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	   R$ 
115.000,00

Unidade: 02.03.07 - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - C. A. P. S.

Ficha: 0374 - Funcional: 10.303.0075-2.003

3.3.90.39.00 - 01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	   R$     
4.000,00

Unidade: 02.04.01 - MAN.SEC.MUN.URB. SERV. E OBRAS PÚBLICAS -SUSOP

Ficha: 0384 - Funcional: 15.451.0058-2.095

3.1.90.16.00 - 01 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	   R$     
9.040,34

Unidade: 02.04.06 - DIVISÃO DE VIAS PÚBLICAS

Ficha: 0441 - Funcional: 15.451.0108-2.096

3.3.90.30.00 - 01 - Material de Consumo	   R$   19.000,00

Unidade: 02.04.07 - DIVISÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

Ficha: 0454 - Funcional: 15.452.0109-2.003

3.3.90.30.00 - 01 - Material de Consumo	   R$   26.000,00

Unidade: 02.05.01 - SECRET.MUN.NEGÓCIOS ADMINISTRATIVOS-SENA

Ficha: 0467 - Funcional: 04.122.0007-2.003

3.3.90.40.00 - 01 - Serviços de Tec. da Inf. e Comunicação - PJ	   R$     
5.000,00

Unidade: 02.15.01-SAMAS-SECR.AGRIC. M. AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Ficha: 0744 - Funcional: 20.606.0018-2.003

3.1.90.16.00 - 01 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil	   R$     
7.514,78

Ficha: 0746 - Funcional: 20.606.0018-2.003

3.3.90.30.00 - 01 - Material de Consumo	   R$     5.327,00

Ficha: 0748 - Funcional: 20.606.0018-2.003

3.3.90.36.00 - 01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	   R$     
4.703,96

Ficha: 0751 - Funcional: 20.606.0018-2.003

3.3.90.40.00 - 01 - Serviços de Tec. da Inf. e Comunicação - PJ	   R$        
490,00

Unidade: 02.16.01 - SEC.MUN.DES. SUSTENTADO E RELAÇÕES INSTITUIÇÕES

Ficha: 0760 - Funcional: 04.122.0007-2.003

3.3.90.30.00 - 01 - Material de Consumo	   R$   10.000,00

Unidade: 02.16.02 - DIVISÃO A. S. I. LICENCIAMENTO E AO EMPREENDEDOR

Ficha: 0782 - Funcional: 04.122.0007-2.917

3.3.90.33.00 - 01 - Passagens e Despesas com Locomoção	   R$        
420,00

Ficha: 0785 - Funcional: 04.122.0007-2.917

3.3.90.40.00 - 01 - Serviços de Tec. da Inf. e Comunicação - PJ	   R$     
5.520,00

Unidade: 02.16.03 - DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Segunda-feira, 20 de julho de 2020 Página 3 de 10Ano IV | Edição nº 621

Ficha: 0823 - Funcional: 04.122.0007-2.915

3.3.90.36.00 - 01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	   R$   
15.329,66

Total da Suplementação                                                                       R$  360.468,28

Art. 2º - Constitui recurso ao crédito aberto pelo 
artigo 1º, a anulação parcial das seguintes dotações 
orçamentárias:
PREFEITURA MUNICIPAL

Unidade: 02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

Ficha: 0003 - Funcional: 04.122.0007-2.003

3.1.90.13.00 - 01 - Obrigações Patronais	   R$     8.000,00

Unidade: 02.01.10 - DIVISÃO DE CULTURA

Ficha: 0072 - Funcional: 13.392.0048-2.785

3.1.90.13.00 - 01 - Obrigações Patronais	   R$     1.627,27

Ficha: 0073 - Funcional: 13.392.0048-2.785

3.3.90.30.00 - 01 - Material de Consumo	   R$        500,00

Ficha: 0074 - Funcional: 13.392.0048-2.785

3.3.90.36.00 - 01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	   R$        
500,00

Ficha: 0075 - Funcional: 13.392.0048-2.785

3.3.90.39.00 - 01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	   R$     
5.120,00

Unidade: 02.02.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Ficha: 0103 - Funcional: 12.361.0112-2.003

3.3.90.30.00 - 01 - Material de Consumo	   R$     1.000,00

Ficha: 0112 - Funcional: 12.365.0116-2.003

3.3.90.39.00 - 05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	   R$     
2.171,00

Ficha: 0122 - Funcional: 12.367.0049-2.009

3.3.90.39.00 - 01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	   R$ 
100.083,87

Ficha: 0125 - Funcional: 12.366.0112-2.999

3.1.90.11.00 - 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	   R$     
5.978,40

Ficha: 0127 - Funcional: 12.366.0112-2.999

3.3.90.14.00 - 01 - Diárias - Pessoal Civil	   R$     1.000,00

Ficha: 0128 - Funcional: 12.366.0112-2.999

3.3.90.30.00 - 01 - Material de Consumo	   R$     4.302,00

Ficha: 0129 - Funcional: 12.366.0112-2.999

3.3.90.33.00 - 01 - Passagens e Despesas com Locomoção	                                    
R$         500,00

Ficha: 0130 - Funcional: 12.366.0112-2.999

3.3.90.36.00 - 01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	   R$     
1.670,00

Ficha: 0131 - Funcional: 12.366.0112-2.999

3.3.90.39.00 - 01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	   R$        
670,00

Unidade: 02.02.03 - CRIANÇA DE 0 A 5 ANOS - INFANTIL

Ficha: 0149 - Funcional: 12.365.0116-2.965

3.1.90.13.00 - 01 - Obrigações Patronais	   R$   50.000,00

Ficha: 0154 - Funcional: 12.365.0116-2.965

3.3.90.36.00 - 01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	   R$   
65.000,00

Unidade: 02.03.07 - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - C. A. P. S.

Ficha: 0370 - Funcional: 10.303.0075-2.003

3.3.90.32.00 - 01 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	   
R$     4.000,00

Unidade: 02.04.01 - MAN.SEC.MUN.URB. SERV. E OBRAS PÚBLICAS -SUSOP

Ficha: 0383 - Funcional: 15.451.0058-2.095

3.1.90.13.00 - 01 - Obrigações Patronais	   R$     9.040,34

Unidade: 02.04.06 - DIVISÃO DE VIAS PÚBLICAS

Ficha: 0446 - Funcional: 15.451.0108-2.096

3.3.90.39.00 - 01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	   R$   
19.000,00

Unidade: 02.04.07 - DIVISÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

Ficha: 0457 - Funcional: 15.452.0109-2.003

3.3.90.39.00 - 01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	   R$   
26.000,00

Unidade: 02.05.01 - SECRET.MUN.NEGÓCIOS ADMINISTRATIVOS-SENA

Ficha: 0465 - Funcional: 04.122.0007-2.003

3.3.90.36.00 - 01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	   R$     
5.000,00

Unidade: 02.15.01 - SAMAS-SECR.AGRIC. M. AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Ficha: 0743 - Funcional: 20.606.0018-2.003

3.1.90.13.00 - 01 - Obrigações Patronais	   R$     7.514,78

Ficha: 0750 - Funcional: 20.606.0018-2.003

3.3.90.39.00 - 01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	   R$   
10.520,96

Unidade: 02.16.01 - SEC.MUN.DES. SUSTENTADO E RELAÇÕES INSTITUIÇÕES

Ficha: 0765 - Funcional: 04.122.0007-2.003

3.3.90.93.00 - 01 - Indenizações e Restituições	 R$   10.000,00

Unidade: 02.16.02 - DIVISÃO A. S. I. LICENCIAMENTO E AO EMPREENDEDOR

Ficha: 0781 - Funcional: 04.122.0007-2.917

3.3.90.30.00 - 01 - Material de Consumo	 R$     4.100,00

Ficha: 0782 - Funcional: 04.122.0007-2.917

3.3.90.33.00 - 01 - Passagens e Despesas com Locomoção	 R $        
420,00

Ficha: 0783 - Funcional: 04.122.0007-2.917



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Segunda-feira, 20 de julho de 2020 Página 4 de 10Ano IV | Edição nº 621

3.3.90.36.00 - 01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	 R $     
1.420,00

Unidade: 02.16.03 - DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE

Ficha: 0822 - Funcional: 04.122.0007-2.915

3.3.90.30.00 - 01 - Material de Consumo	 R$     2.000,00

Ficha: 0824 - Funcional: 04.122.0007-2.915

3.3.90.39.00 - 01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	 R $   
13.329,66

Total da Anulação                                                                               R$  360.468,28

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua 
publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Lins, 19 de junho de 2020

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrado e publicado na Secretaria Municipal dos 
Negócios Administrativos, em 19 de junho de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

DECRETO Nº 12.183, DE 13 DE JULHO DE 2020
Qualifica como Organização Social a 
Beneficência Hospitalar de Cesário 
Lange – BHCL.

Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, DECRETA:

Art. 1º - É qualificada como Organização Social a 
Beneficência Hospitalar de Cesário Lange – BHCL, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede na Avenida São 
Paulo, nº 340 – Vila Brasil – Cesário Lange - SP, inscrita 
no CNPJ nº 50.351.626/0001-10, que tem como objetivo 
atuar na área da Saúde, com gestão, operacionalização 
e execução das ações e serviços afetos à Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Lins, 13 de julho de 2020

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrado e publicado na Secretaria Municipal dos 
Negócios Administrativos, em 13 de julho de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

DECRETO Nº 12.185, DE 15 DE JULHO DE 2020
Incorpora ao patrimônio público 
municipal, bem móvel que especifica.

Edgar de Souza, Prefeito Municipal de Lins, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, DECRETA:

Art. 1º - Fica incorporado ao patrimônio da Prefeitura 
Municipal de Lins, o veículo recebido por doação da 
empresa JBS S/A, conforme Nota Fiscal nº 256610, de 
24/06/2020, da empresa Comercial de Veículos de Nigris 
Ltda  e Nota Fiscal de Doação nº 9784, da JBS S/A, 
conforme abaixo discriminado:

I - 01 (um) veículo caminhão furgão,  Mercedes Benz 
416, tipo Ambulância -  UTI Móvel - padrão SAMU,  cor 
branca, diesel, ano/ modelo 2019/2020, Chassi nº 
8AC907643LE180684,  no valor de R$ 193.240,00  (cento 
e noventa e três mil, duzentos e quarenta reais).

§ 1º - As Notas Fiscais mencionadas no “caput” deste 
artigo passam a integrar o presente Decreto.

§ 2º - O bem móvel descrito no “caput” deste artigo 
destinar-se-á à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Lins, 15 de julho de 2020

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrado e publicado na Secretaria Municipal dos 
Negócios Administrativos, em 15 de julho de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Segunda-feira, 20 de julho de 2020 Página 5 de 10Ano IV | Edição nº 621

DECRETO Nº 12.186, DE 16 DE JULHO DE 2020
Inclui Pregoeiro no Decreto nº 11.995, 
de 27 de dezembro de 2019.

Edgar de Souza, Prefeito Municipal de Lins, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, DECRETA:

Art. 1º - Nomeia o Sr. Panays Constantino Neto, para 
exercer a função de Pregoeiro junto à Comissão de 
Pregoeiros e de Equipe de Apoio para o exercício de 2020, 
nomeada pelo Decreto nº 11.995, de 27 de dezembro de 
2019.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Lins, 16 de julho de 2020

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrado e publicado na Secretaria Municipal dos 
Negócios Administrativos, em 16 de julho de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

Portarias

PORTARIA Nº 39.272, DE 10 DE JULHO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, DESIGNA 
os funcionários, Sr. José Augusto Fukushima, matrícula 
4448/2, Assessor Jurídico Em Licitação, referência “DR1” 
e a Srª. Cleide de Almeida Cruz, matrícula 380/1, Agente 
Administrativo, referência 5 “A”, para, sob a presidência 
do primeiro nomeado, constituírem a COMISSÃO DE 
SINDICÂNCIA, incumbida de apurar os fatos constantes 
no Processo Administrativo Comum nº 7.017/2020, 
oriundo da SME – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO,  no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de sua publicação no Diário Oficial do Município de 
Lins, prorrogável por igual período.

Lins, 10 de julho de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 10 de julho de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 39.282, DE 14 DE JULHO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, DESIGNA as 
funcionárias, Sr.ª Jaqueline Garcia, matrícula 4682/2,  
Assessor Jurídico Em Políticas Públicas, referência “DR1” 
e a Srª. Maria Laura Manfre Fernandes, matrícula 5065/3, 
Assessor de Secretária Nível II, referência “AI”, para, 
sob a presidência da primeira nomeada, constituírem a 
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA, incumbida de apurar os 
fatos constantes no Processo Administrativo Comum nº 
6.149/2020, oriundo da SEMAS - GABINETE,  no prazo 
de 30 (trinta) dias, a contar da data de sua publicação no 
Diário Oficial do Município de Lins, prorrogável por igual 
período.

Lins, 14 de julho de 2020.

Edgar de Souza

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 14 de julho de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

PORTARIA Nº 39.283, DE 14 DE JULHO DE 2020
O Sr. Edgar de Souza, Prefeito de Lins, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, atendendo 
ao Ofício nº 024/GAB/PMC/2020, emitido pela Prefeitura 
Municipal de Cassilândia/MS e encaminhado através 
do processo nº 4.288/2020, REVOGA, a partir de 
01/07/2020, a Portaria nº 34.772, de 12/01/2018, que 
convocou a Srª Eliane Maria Righetto Bezerra, matrícula 
5071/1, Enfermeiro, referência 8“A” para prestar serviços 
na Prefeitura de Lins e cedida ao Município de Lins, com 
prejuízo de seus vencimentos, de acordo com o § 3º, 
artigo 191 da Lei Complementar nº 97/92.

Lins, 14 de julho de 2020.

Edgar de Souza



Município de Lins – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE LINS

Conforme Lei Orgânica Municipal
										                   

www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Segunda-feira, 20 de julho de 2020 Página 6 de 10Ano IV | Edição nº 621

Prefeito de Lins/SP

Registrada e Publicada na Secretaria dos Negócios 
Administrativos, em 14 de julho de 2020.

Lucas Pavezzi Ferreira

Secretário Municipal dos Negócios Administrativos

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020
HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Lins, através do Senhor 
Prefeito Municipal EDGAR DE SOUZA, HOMOLOGA 
o processo licitatório e Adjudica pelo critério de “maior 
valor mensal ofertado” o objeto da Concorrência Pública 
nº 002/2020 – Processo nº 043/2020 à empresa: VAT – 
VIAÇÃO ADAMANTINA DE TRANSPORTES LTDA.

Lins/SP, 13 de julho de 2020

Edgar de Souza – Prefeito de Lins/SP



Município de Lins – Estado de São Paulo
www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LINS 

Conforme Lei Orgânica Municipal

Segunda-feira, 20 de julho de 2020 Página 7 de 10Ano IV | Edição nº 621

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Demonstrativos de receitas e despesas

Quadro 5 - Aplicação com Recursos do FUNDEB

Prefeitura Municipal de Lins

Periodo: 2° Trimestre / 2020 LINSMunicípio:

20.570.000,00

RECEITAS DO FUNDEB
Previsão Atualizada Arrecadação até o

período

Receitas de Transferências
Receitas de Aplic. Financeiras

9.513.798,78
46.511,64 6.295,99

RETENÇÕES AO FUNDEB
Retido Até o

Período
Prev. Atualizada Para o

Exercício

24.220.600,00 12.262.734,80

APURAÇÃO DE RESULTADO DO
FUNDEB ATÉ O PERÍODO

Transferências Recebidas Retenções
9.513.798,78 12.262.734,80

Diferença (Recebido - Retido): (PERDA)     -2.748.936,02

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

MAGISTÉRIO (60%)
TOTAL 20.616.511,64 9.520.094,77

12.369.906,98 5.712.056,86

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB
Dotação Atualizada
(para o exercício)

Valor %

Despesa Empenhada
(até o Período)

Valor

Despesa Liquidada
(até o Período)

Valor

Despesa Paga
(até o Período)

Valor

DESPESAS TOTAIS

25.503.603,46
6.127.684,27

123,70
29,72

%
%

TOTAL
MAGISTÉRIO
OUTRAS

%

%

6.602.244,46
2.423.229,12 25,45 %

%69,35
%

%

6.602.244,46
2.141.473,01 22,49 %

%69,35
%

5.554.171,81
1.787.216,91 18,77 %

%58,34
%

%

DESPESAS LÍQUIDAS
TOTAL
MAGISTÉRIO
OUTRAS

6.602.244,46
2.423.229,12 25,45 %

%69,35
%

6.602.244,46
2.141.473,01 22,49 %

%69,35
%

5.554.171,81
1.787.216,91 18,77 %

%58,34
%

20.616.511,64 9.520.094,77

31.631.287,73 153,43 9.025.473,58 8.743.717,47 7.341.388,7294,80 91,84 77,11

9.025.473,58 94,80 8.743.717,47 91,84 7.341.388,72 77,11

                                                                           Isabel M. Nones                                                              Denise Jorge Magnoler                                                       Edgar de Souza
                                                                 Contadora CRC1SP288977/O-0                                               Secretária de Educação                                                    Prefeito de Lins/SP

Página 1 de 1Grupo Assessor Público® 13/07/2020 14:37



Município de Lins – Estado de São Paulo
www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LINS 

Conforme Lei Orgânica Municipal

Segunda-feira, 20 de julho de 2020 Página 8 de 10Ano IV | Edição nº 621

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino

Prefeitura Municipal de Lins

Periodo: 2º Trimestre / 2020 LINSMunicípio:

RECEITA DE IMPOSTOS
Previsão Atualizada Arrecadação até

o Período

Próprios
Transferências da União
Transferências do Estado
Total
Retenções do FUNDEB
Receitas Líquidas

34.175.150,48
40.354.000,00
83.799.000,00

158.328.150,48
24.220.600,00

134.107.550,48

14.778.182,20
18.001.654,95
43.312.020,59
76.091.857,74
12.262.734,80
63.829.122,94

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
Para o exercício

(Prev. Atualizada)
Até o Período
(Arrecadação)

TOTAL (25%) 39.582.037,62 19.022.964,44

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO
Dotação Atualizada

(Para o Exercício)
Despesa Empenhada

(Até o Período)
Despesa Liquidada

(Até o Período)
Despesa Paga

(Até o Período)

Valor %Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS
TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

47.472.235,10
15.670.945,10
7.580.690,00

24.220.600,00

29,98 %
9,90 %
4,79 %

15,30 %

26.103.242,45
10.176.217,21
3.664.290,44

12.262.734,80

34,31 %
13,37 %
4,82 %

16,12 %

22.732.791,17
7.652.878,57
2.817.177,80

29,88 %
10,06 %
3,70 %

21.228.147,80
6.522.975,93
2.442.437,07

27,90 %
8,57 %
3,21 %

12.262.734,80 16,12 % 12.262.734,80 16,12 %
DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO

382,34

488.325,20

0,00 %

0,64 %

382,34 0,00 % 382,34 0,00 %

770.081,31 1,01 % 2.172.410,06 2,86 %

DESPESAS LÍQUIDAS
TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

25.614.534,91
10.175.834,87
3.664.290,44

11.774.409,60

33,66 %
13,37 %
4,82 %

15,47 %

21.962.327,52
7.652.496,23
2.817.177,80

28,86 %
10,06 %
3,70 %

19.055.355,40
6.522.593,59
2.442.437,07

25,04 %
8,57 %
3,21 %

11.492.653,49 15,10 % 10.090.324,74 13,26 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

382,34 382,34 382,34

0,00 0,00 0,00

0,00 % 0,00 % 0,00 %

0,00 % 0,00 % 0,00 %

                                                                     Isabel M. Nones                                                              Denise Jorge Magnoler                                                       Edgar de Souza
                                                          Contadora CRC1SP288977/O-0                                               Secretária de Educação                                                    Prefeito de Lins/SP

Página 1 de 1Grupo Assessor Público® 13/07/2020 14:40



Município de Lins – Estado de São Paulo
www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LINS 

Conforme Lei Orgânica Municipal

Segunda-feira, 20 de julho de 2020 Página 9 de 10Ano IV | Edição nº 621

Resumo Financeiro

Prefeitura Municipal de Lins Exercício
atéPeríodo de: 01/06/2020 30/06/2020

No Período Até o Período No Período Até o PeríodoReceita Despesa

2020

Unid. Orçamental: Unid. Gestora:
CONSOLIDAÇÃO PARCIALGoverno Municipal de Lins

001.001 - Prefeitura Municipal de Lins - PREFEITURA

Movimento do Período

Saldo Anterior 59.018.809,66 49.648.185,56+ + Saldo no Final do Período 61.587.554,38 61.587.554,38+ +

RECEITA ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Arrecadações 18.321.635,58 108.184.054,66+ + Pagamentos 14.144.542,89 79.435.599,31+ +
  Corrente 17.613.692,76 104.155.065,17+ +   Corrente 13.441.783,92 76.364.111,57+ +
  Capital 707.942,82 4.028.989,49+ +   Capital 702.758,97 3.071.487,74+ +
Anulações 1.899,16 34.560,61- - Anulações 15.689,67 31.279,93- -
  Corrente 1.899,16 34.560,61- -   Corrente 15.689,67 31.279,93- -
  Capital 0,00 0,00- -   Capital 0,00 0,00- -
SOMA 18.319.736,42 108.149.494,05+ + SOMA 14.128.853,22 79.404.319,38+ +

RECEITA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA DESPESA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA

Arrecadações 1.425.249,05 7.990.660,47+ + Pagamentos 1.425.306,69 8.039.018,76+ +
Anulações 0,00 0,00- - Anulações 0,00 0,00- -
SOMA 1.425.249,05 7.990.660,47+ + SOMA 1.425.306,69 8.039.018,76+ +

INTERFERÊNCIA FINANCEIRA INTERFERÊNCIA FINANCEIRA

Arrecadações 0,00 0,00+ + Pagamentos 840.955,02 5.045.730,12+ +
Anulações 0,00 0,00- - Anulações 0,00 0,00- -
SOMA 0,00 0,00+ + SOMA 840.955,02 5.045.730,12+ +

RESTOS A PAGAR

Pagamentos 781.125,82 11.711.717,44+ +
  Corrente 79.344,48 7.494.322,83+ +
  Capital 701.781,34 4.217.394,61+ +
Anulações 0,00 0,00- -
  Corrente 0,00 0,00- -
  Capital 0,00 0,00- -
SOMA 781.125,82 11.711.717,44+ +

TOTAIS 78.763.795,13 165.788.340,08+ + TOTAIS 78.763.795,13 165.788.340,08+ +

Créditos Adicionais

Suplementares 3.268.131,88 9.902.057,29
   REDUÇÕES ORÇAMENTÁRIAS - DENTRO DO LIMITE DA LOA/LDO 928.131,88 6.272.249,97
   EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - CONVÊNIOS/FUNDOS - FORA DO LIMITE DA LOA/LDO2.340.000,00 3.529.495,28
   SUPERÁVIT FINANCEIRO 0,00 100.312,04
Especiais 2.374.449,26 14.643.828,83
   EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - CONVÊNIOS/FUNDOS - FORA DO LIMITE DA LOA/LDO2.374.449,26 7.078.518,52
   OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 5.156.867,06
   REABERTOS NO EXERCÍCIO 0,00 1.895.443,25
   SUPERÁVIT FINANCEIRO 0,00 513.000,00
Extraordinários 0,00 0,00
SUBTOTAL 5.642.581,14 24.545.886,12
Transposição 779.600,00 1.230.216,60
TOTAIS 6.422.181,14 25.776.102,72

Página 1 de 213/07/2020 15:12Grupo Assessor Público®



Município de Lins – Estado de São Paulo
www.lins.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/lins

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE LINS 

Conforme Lei Orgânica Municipal

Segunda-feira, 20 de julho de 2020 Página 10 de 10Ano IV | Edição nº 621

Resumo Financeiro

Prefeitura Municipal de Lins Exercício
atéPeríodo de: 01/06/2020 30/06/2020

No Período Até o Período No Período Até o PeríodoReceita Despesa

2020

Unid. Orçamental: Unid. Gestora:
CONSOLIDAÇÃO PARCIALGoverno Municipal de Lins

                                                                                          Isabel M. Nones                                             Carla Regina Ciotto                                   Edgar de Souza
                                                                              Contadora CRC1SP288977/O-0                      Secretária de Planej. e Finanças                      Prefeito de Lins/SP

Página 2 de 213/07/2020 15:12Grupo Assessor Público®


	PODER EXECUTIVO DE LINS
	Atos Oficiais
	Decretos
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Demonstrativos de receitas e despesas

		2020-07-20T08:06:40-0300
	Publicação Oficial do Município




